sentado pela Comissao de Assuntos Economicos 
como conclusao de seu Parecer n8 1.295, de 
2000, Relator: Senador Wellington Roberto), que 
autoriza a Republica Federativa do Brasil a con- 
tratar operagao de credit© externo no valor equi- 
valente a US$ 19,125,000.00 (dezenove milhoes, 
cento e vinte e cinco mil ddlares nor- 
te-americanos), junto ao Eximbank Magyar (Bu- 
dapeste/Hungria). (Programa de Expansao da 

DTARIO DO SENADO FEDERAL 

25647 

25650 

Educa5ao Profissional - PROEP). Aprovado. A 
Comissao Diretora para redapao final  25646 

Redagao final do Projeto de Resolugao n9

[...]

Jose Jorge. A sangao.. 25667 

Item 19 
(Inclufdo na pauta nos termos do Re- 

querimento n9 678, de 2000, de urgencia) 
Mensagem n9 245, de 2000, que autoriza a 

Republica Federativa do Brasil contratar operate 
de cr6dito externo no valor total de 
US$285,000,000.00 (duzentos e oitenta e cinco 
milhoes de ddlares dos Estados Unidos da Ameri- 
ca), junto aos Bank Hapoalim B.M., Bank Leumi 
Le-lsrael e Banco Bilbao Vizcaya Argentaria - 
BBVA, destinadas ao financiamento do Programa 
de Modernizagao das Aeronaves F5, no ambito do 
Piano de Reequipamento da Forfa Aerea Brasilei-

[...]

'^o centesimos por cento ao ano) sobre 0 saldo 

dos esemboisado da programagao anual de utilizagao 
^Ura ^fCaraos' contada a partir de trinta dias da assina- 
ros. 0 Contrato, a serem pagos juntamente com os ju- 

X - despesas gerais: limitadas a US$14,300.00 
(catorze mil e trezentos dolares norte-americanos), a 
serem pagas mediante comprovagao; 

XI - amortizagao do principal: em catorze parce- 
las semestrais e consecutivas, a primeira doze meses 
apos 0 respective embarque. 

Art. 3e A autorizagao concedida por esta resolu-

[...]

(Mensagem n2 01904, de 29-12-2000, na 
origem) do Senhor Presidente da Repu- 
blica, que propoe ao Senado Federal seja 
autorizada a contrata^ao de operafao de 
credito externo, entre a Republica Fede- 
rativa do Brasii e a Marubeni Europe pic., 
no valor equivalente a ate JPY 
592.765.500,00 (quinhentos e noventa e 
dois milhoes, setecentos e sessenta e 
cinco mil e quinhentos ienes japoneses) 
de principal, destinada ao financiamento 
de 15% relatives ao pagamento de sinal 
(down payment) das aquisi9des de equi- 
pamentos de Endoscopia, Radioterapia 1, 
Gama Camara, no ambito do Programa 
de Modernizafao Gerencial e Reequipa-

[...]

equivalente a ate JPY 592.765*500,00 (quinhentos e 
noventa e dois milhoes, setecentos e sessenta e cin- 
co mil e quinhentos ienes japoneses) de principal. 

A operagao de credito em questao apresenta as 
seguintes caracten'sticas financeiras: 

a) valor pretendido: JPY 
592.765.500,00 (quinhentos e noventa e 
dois milhoes, setecentos e sessenta e cinco 
mil e quinhentos ienes japoneses): 

b) objetivo: financiamento de 15% dos 
equipamentos hospitalares de origem japo- 
nesa a serem fornecidos pela empresa Ma- 
rubeni Corporation; 

c) prazo: 60 meses; 

d) amortizagao: 10 (dez) parcelas se- 
mestrais, consecutivas e iguais, venefveis seis

[...]

sobre o saldo nao desembolsado do 
emprestimo, exigfvel nas datas de desem- 
bolso do principal; 

g) juros de mora: 1% a.a. acima da 
taxa de juros contratual aplicdvel; 

h) despesas gerais: as razociveis e corrv 
provadas, ate o limite total de JPY 592.765,00 
(quinhentos e noventa e dois mil, setecentos 
e sessenta e cinco ienes japoneses): 

A operagao e de interesse do Minist6rio da Sa' 
ude e destina-se ao financiamento de 15% relatives 
ao pagamento de sinal, down payment, das aquisi' 
?6es de equipamentos de Endoscopia, Radioterapi3 

1, Gama Camara, no ambito do Programa de Moder-